co: tutti conoscono il suo contenuto, con le implicazioni connesse. Può essere utile dare uno sguardo al linguaggio comunionale usato durante la controversia ariana, raccolto nella ricerca, già citata, di Monachino.<sup>68</sup>

### *Termologia latina*

1. *Communio* – comunicare alicui – *communione dare*, distribuire, *habere*, *inire*, *negare*, *reddere*, *tueri* – *comunione abstinere se*, *privare*, *separare* – a *comunione amovere*, *suspendere* – ad *communione admittere*, *recipere*, *trahere*, *cohere* – in *comunione recipere*, *perseverare* (*passim*: Liberio, Ilario; *Epist. Syn. Sard. Occid.*, *Decretum Syn. Sard. Orient.*: CSEL 65; cfr. *ivi* indice s.v. *communio*).

2. *Communio catholica* (Ilario, *Collect. Antiar. Paris.* B II, 5, 4: CSEL 65, 142, 19); *communio episcopalis* (*ibid.* 142, 29); *communio ecclesiastica* (Ursacio e Valente, *Epist. ad Athan.*: 1.c. 145, 15); *venerandae communionis iura* (Ambrogio, *Epist.* 11, 4: PL 16, 946).

3. *Pax*, *pacem cum aliquo habere* (Ilario, *Lib. I ad Const.* I, 2: CSEL 65, 182, 20; Liberio *Epist. Non doceo*: 1.c. 173, 13; Liberio, *Epist. Studens paci*: 1.c. 155, 20); *pax et concordia* (Liberio, *Epist. Studens paci*: 1. c. 155, 7; *Epist. Quia scio 2*: 1. c. 172, 11); *pax et communio ecclesiastica* (Liberio, *ibid.* 2; 1. c. 172, 9; Ursacio e Valente, *Epist. ad Athan.*: 1. c. 155, 15); *individua pax* (*Epist. Episc. Italiac ad episc. Illyr.*: 1. c. 158, 20); *pax et unanimitas* (Liberio, *Epist. Pro deifico 1*: 1. c. 169, 3); *bonum pacis et concordiae* (Id., *Epist. Quia scio 1.2*: 1.c. 172, 1).

<sup>68</sup> V. *Supra*.

4. Unanimitas (Liberio, *Epist. Studens paci*: 1.c. 155, 18); unanimitas nostra et pax (Id., *Epist. Non doceo* 2: 1.c. 173,9).

5. Concordia et unanimitas ecclesiae catholicae (Liberio, *Epist. Quia scio* 1: 1.c. 170, 12).

6. Caritas, foedera caritatis (Ilario, *Lib. I ad Const. I*, 2: 1.c. 182, 19).

7. Unitas ecclesiae et pax perpetua (*Decr. Syn. Sard Orient.* 24: 1.c. 64,1); unitas spiritus et vinculum caritatis (*ibid.* 1: 1.c. 49,10).

8. Consortium (*ibid.* 20: 1.c. 61, 22); (*Epist. Episc. Italic ad episc. Illyr.*: 1.c. 158, 25); in suum consortium recipere (*Decr. Syn. Sard. Orient.* 17: 1.c. 59, 17); nostrae unanimitatis habere consortium (Liberio, *Epist. Ad episc. Ital.* (363): 1.c. 158, 19).

9. Societas, societatem alicui denegare (*Epist. Syn. Sard. Ad Julium* 2: 1.c. 128,3); societas communionis (Ottato di Milevi, *De schism. Donat.* II, 2; CSEL 26, 36).